TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201314 CADERNO 1

Servidor(es):
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 04/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594645

PORTARIA: 2013/433
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE CASTRO    12467626253
7003277
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              250,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº705/2013 - TRANSFERENCIA
DE DATA DE VIAGEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594804
PORTARIA Nº 705/2013 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
de TV, constante no Processo nº 406938/2013 de 26/08/2013.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 02.09.2013, o deslocamento dos
servidores abaixo relacionados para a localidade de Mosqueiro,
anteriormente concedida para o período de 31/08/2013,
conforme PORTARIA Nº 615 de 29/08/2013, publicada no DOE
nº 32471 de 02/09/2013, por motivo de problema de saúde do
Servidor André Mardock.
1- LUCIANO ATAÍDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux.
Op.Un.Port.Externo, matrícula funcional 5140714/1 e C.P.F.:
374.413.882-87.
2 - ANDRÉ MARCIO MARDOCK DEMÓSTENES, ocupante do cargo
de Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional nº 5860180-4
e C.P.F.: 476.672.732-00.
3 - ROGER DA SILVA PAES, ocupante do cargo Comissão de
Gerente, matricula funcional nº 7005520/3 e CPF: 331.243.022-
49
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594809
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 581867

PORTARIA: 641/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II
541972783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24392136665220000    0261000000          339030              200,00
24392136665220000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594810
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 581867

PORTARIA: 641/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II
541972783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24392136665220000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594825

PORTARIA: 702/2013
Objetivo: Participação do III Congresso de Informação de Custo
e Qualifi cação do Gasto no Setor Público.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54493913/ÁUREA DE NAZARÉ CARMONA DA ROCHA
(Coordenador de Núcleo ) / 4.5 diárias (Completa) / de
08/10/2013 a 12/10/2013
572133081/MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER (Assistente II) /
4.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594852

PORTARIA: 703/2013
Objetivo: Realização de gravação de matérias e documentários,
sobre a romaria de Nossa Senhora de Nazaré.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80006963/FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ (Gerente) / 2.5
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 10/10/2013
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 2.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2013 a 10/10/2013

7033402/JOSÉ MARIA BRAGA CORREA JUNIOR (Coordenador de
Núcleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 10/10/2013
51407141/LUCIANO ATAIDE MOURÃO (Auxiliar de Externa) / 2.5
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594856

PORTARIA: 704/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUCIA DE SOUZA SANTOS           Assisten I               541969582
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594963

PORTARIA: 285/2013-NAF
Objetivo: A fi m de tratar assunto de interesse do Governo do
Estado, em reunião junto ao Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 01/10/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594978

PORTARIA: 290/2013-NAF
Objetivo: A fi m de participar do II Simpósio de Reabilitação
Geriátrica do HIAE- Diferentes níveis de assistência ao Idoso.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5903185/ÉRIKA PINHEIRO GRUNVALD (Assessor Superior I) /
3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 20/10/2013<br
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595068

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2013
Valor: 18.750,00
Vigência: 28/09/2013 a 27/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo, a supressão de 25% (vinte e cinco) por
cento do valor global do instrumento e alocação de valor para
garantia da execução do Contrato nº 24/2012.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097802
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DAS CARREIRAS DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-AF-01
E DE FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS –

CAT-F-02 DA SEFA
CONCURSO PÚBLICO C-172

EDITAL Nº 12/2013 – SEAD/SEFA, 01 DE OUTUBRO DE
2013.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO
C-172 torna público a relação nominal de candidatos que, por
força de MEDIDAS LIMINARES concedidas em sede de Mandado
de Segurança, tiveram asseguradas as suas respectivas inscrições
e participação no Concurso Público C-172, na condição sub
judice de PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD), sendo incluídos na
lista de candidatos concorrentes às vagas reservadas a pessoas
inscritas nestas condições, como se segue:

1 – DOS CANDIDATOS RELACIONADOS:
1.1 – CARGO DE FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS –
CAT-F-02:
NÚMERO DE INSCRIÇÃO/NOME DO CANDIDATO
117700 LILIANNE MARÇAL DA SILVA
006648 MARCIO GIOVANNI SANTOS DINIZ
1.2 – CARGO DE AUDITOR FISCAL DE RECEITAS
ESTADUAIS – CAT-AF-01:
NÚMERO DE INSCRIÇÃO/NOME DO CANDIDATO
121024 WALTER MAIA PAOLONI
2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de outubro de 2013.
GERSON BRITO DA ROCHA
Presidente da Comissão
REPUBLICAR POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.493 DE 02/10/2013

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 024/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594899

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD,
CNPJ: 05247283/0001-94, com sede na Trav. do Chaco, 2350,
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e ASSOCIAÇÃO
DOS SERVIDORES DA DENFESORIA PUBLICA DO ESTADO DO
PARÁ - ASDPUB, CNPJ: 10.317.370/0001-00, com sede na
Rua Padre Prudêncio, 154 – 5º andar, Bairro da Campina, CEP:
66.019-080, Belém – Pará.
OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento, de contribuições
mensais decorrentes da condição de associado, conforme
Decreto nº 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução Normativa
003/2006 - SEAD.
VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2013
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594917
PORTARIA DE CEDÊNCIA

PORTARIA Nº. 760/2013-GS/SEAD DE 04 DE OUTUBRO
DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/419742;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 07/10/2013, a servidora MARIA LENY
FERREIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº.57175305/1, ocupante
do cargo de Motorista, para a Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará - HEMOPA, sem ônus para o órgão de
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE OUTUBRO
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.408/2013-DAF/SEAD DE 20 DE SETEMBRO

DE 2013
SERVIDORA: MARIA CRISTINA CESAR DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 1422/1
CARGO: CONSULTORA JURÍDICA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 09/08/2013 A 07/10/2013
TRIÊNIO: 06/04/1998 A 05/04/2001

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.422/2013-DAF/SEAD DE 02 DE OUTUBRO

DE 2013
SERVIDORA: OTILIA SAPUCAIA
ID. FUNCIONAL: 2054/1
CARGO: TÉCNICO A
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 26/12/2013 A 24/01/2014
TRIÊNIO: 01/04/1998 A 31/03/2001

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº.32.404
DE 24/05/2013

PORTARIA Nº. 192/2013-DAF/SEAD DE 22 DE MAIO DE
2013

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 01/08/2001 A 30/07/2004
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 17/06/2000 A 16/06/2003

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº.32.495
DE 04/10/2013

PORTARIA Nº. 421/2013-DAF/SEAD DE 01 DE OUTUBRO
DE 2013

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 01/08/2001 A 30/07/2004
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 17/06/2000 A 16/06/2003

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595170

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/10/2013
Valor: 90.252,99
Vigência: 07/10/2013 a 04/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato pelo período de 90
(noventa) dias.